REQUERIMENTO Nº 085 / 2021
Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do Prefeito Igor Soares, informações sobre os planos na área de Saúde para o bairro Amador Bueno e bairros adjacentes
REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares, junto à Secretaria de Saúde, aos cuidados da Secretária Drª Luiza Nasi Fernandes, informações sobre os planos na Área de Saúde, para o Bairro: Amador Bueno e bairros adjacentes e esclareça:
1. Há prazo para a finalização das obras e entrega do Pronto Socorro de Amador Bueno, e como será feita administração do local?
2. Consta no plano de governo a possibilidade de aumento de espaço / atendimento para o Posto de Saúde de Amador (Unidade Básica de Saúde -UBS)?

3. Há possibilidade de estudos para a implantação de uma USF (Unidade Saúde da Família) em benefício ao bairro e adjacentes?
4. Qual o cronograma do atendimento da Carreta de Saúde na região em epigrafe?
Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -
                    Fui eleito em 2020 como legislador dessa casa de leis, para fiscalizar os atos do executivo municipal, e como morador do bairro em epigrafe sou diariamente cobrado sobre as ações da Prefeitura de Itapevi em referência as ações na área de saúde para o bairro e região, as ações em prol das melhorias que desde do início da gestão do Prefeito Igor Soares no ano 2017 a região vem tendo benefícios que nunca foram vistas em outras gestões. Mas sabemos que ainda tem ações importantíssima a serem feitas nesse segundo mandado dessa admirada gestão. Inclusive o bairro Amador Bueno e adjacentes tem aproximadamente mais de 20 mil habitantes e ainda, nos tempos de atuais não tem uma unidade de Saúde da Família.
                    Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2021
[image: image1.png]

Donizetti Dias Carvalho - PSB

Vereador “Zetti da Adega”